ATA DE ORDENAÇÃO A PASTOR TITULAR
Ata [dizer o número da ata] Ordenação de Pastor Auxiliar a Pastor: Aos dez dias do mês de janeiro do ano de dois mil e sete, às vinte horas, no templo da Primeira Igreja Presbiteriana Renovada de [nome da cidade], situado na Rua [endereço completo: número, bairro, cidade, estado e, inclusive, CEP], reúne-se, conforme convocação expedida, o Presbitério [citar o nome do Presbitério] ou a Comissão nomeada pelo Presbitério, composta pelos pastores [citar o nome completo de cada um deles], para proceder à cerimônia de Ordenação do Pastor Auxiliar [nome completo] a pastor. Após o cântico dos hinos cento e vinte e seis e cento e trinta e um, do Hinário Aleluia, e uma oração feita pelo pastor [citar o nome completo], o presidente da Comissão, pastor [nome completo] assume a palavra, dando as boas-vindas a todos os participantes. Em seguida, comunica os motivos da cerimônia, com base no Artigo 83, do Regimento Interno, destacando a dedicação e o crescimento do referido obreiro no cumprimento do período probatório. Ato contínuo procede-se à leitura de Josué 1: 1-9 (capítulo um, versos um a nove), trazendo uma palavra sobre “as características do homem de Deus” a todos os participantes. Após a mensagem, o Pastor Auxiliar [nome completo] é convidado à frente, juntamente com a sua esposa [nada impede que outros parentes sejam convidados à frente] para o momento da ordenação. O presidente dirige-se ao ordenando com as seguintes perguntas, que são, afirmativamente, respondidas: a) crede que as Escrituras do Antigo e Novo Testamento é a Palavra de Deus e que esta Palavra é a única regra de fé e prática? b) recebes e adotas as Normas Estatutárias e regimentos da IPRRB, bem como o sistema de doutrina? c) aprovas e sustentas o governo e disciplina da IPRB? d) declaras que procurastes o santo ministério movido pelo amor de Deus.; e) prometes que, como ministro...; f) estás disposto a...; g) como ministro de Deus...; h) tendes convicção.... Em seguida, o candidato ajoelha-se, para receber a imposição de mãos do Presbitério [neste caso, se o Presbitério estiver presente]. Após a oração, o presidente declara-o ordenado a Pastor da Igreja Presbiteriana Renovada do Brasil, tudo segundo a Palavra de Deus, em nome do Pai, do Filho e do Espírito Santo. Depois, o pastor recém-ordenado recebe das mãos do presidente, em nome do Presbitério, uma Bíblia como recordação desse ato, assinada por todos os membros da Diretoria Presbiterial. Não havendo nada mais a tratar-se, às vinte e uma horas, encerra-se a cerimônia com a bênção apostólica, impetrada pelo novo pastor. Eu, secretário da Comissão, pastor [nome completo], lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por mim e pelo presidente.

Informações importantes:
1) A cerimônia poderá ser realizada em uma reunião do Presbitério, mas sempre depois da homologação da Diretoria Administrativa;

2) Se a cerimônia for presidida pela Comissão, nomeada pelo Presbitério, a ata poderá ser lavrada no livro de atas do Conselho ou da Mesa Administrativa;

3) Uma cópia da ata da cerimônia de ordenação precisa ser enviada, com urgência, à Secretaria Central para arquivo na pasta do pastor ordenado;

4) Caso a cerimônia seja na Igreja onde o obreiro irá pastorear, a direção local poderá promover uma recepção após o culto de ordenação;

Secretaria Central da IPRB

Pr. Émerson Garcia Dutra

secretaria@iprb.org.br